

giovedì 18 settembre 2008

Cambi in euro

1,4224	dollari	-0,004
150,2600	yen	+2,190
0,7951	sterline	-0,002
1,5921	fra. svi.	+0,010
7,4599	cor. danese	+0,002
24,0050	cor. cecca	-0,065
15,6466	cor. estone	+0,000
8,2900	cor. norvegese	+0,044
9,6125	cor. svedese	-0,028
1,7905	dol. australiano	-0,005
1,5176	dol. canadese	-0,011
2,1589	dol. neozelandese	-0,014
241,8900	fior. ungherese	-1,410
3,3480	zloty pol.	-0,054

Bot

Bot a 3 mesi	99,36	3,70
Bot a 6 mesi	97,98	3,75
Bot a 12 mesi	96,32	3,68
Bot a 12 mesi	95,94	3,71

Borsa

Male media e bancari

Non è passata la paura sui mercati finanziari, e la Borsa valori ha chiuso la seduta ancora con un netto ribasso. L'indice Mibtel ha segnato un calo del 2,22%, a 20.006 punti, mentre l'S&P/Mib ha ceduto il 2,52% e l'All Stars il 2,17%. Scambi attivi, a 6,8 miliardi di euro di controvalore. Telecom ha chiuso con un progresso dell'1,13%, spinta dalle voci su uno scorporo della rete e su un ingresso di investitori libici con l'apporto di nuovi mezzi freschi. Hanno tenuto gli

energetici, con Eni +0,14%, Enel +0,89%, Saipem sulla parità. Tra i bancari Unicredit ha chiuso con un ribasso dell'8,16%. Giù Intesa (-3,76%), Banco Popolare (-4,31%), Ubi Banca (-3,82%), meglio Monte Paschi (-1,52%). Mediolanum ha chiuso con un -2,54%. Altro settore colpito dalle vendite è quello dei media: Seat (-9,84%) e Rcs (-9,79%), mentre Mondadori e Mediaset hanno perso oltre il 3%. Tra le altre blue chip, Fiat ha ceduto il 4,81%, Impregilo il 6,47%, Autogrill il 4,97%, Stm il 4,33%.

Rcs

Case di carta in Cina

Un miliardo di pagine viste ogni giorno: sono le dimensioni di Sina, il più grande portale internet cinese che diventa partner di Rcs MediaGroup attraverso la controllata Rcs Periodici in AtCasa, progetto multimediale frutto dell'accordo siglato nel mese di agosto. A partire da fine ottobre gli utenti di Sina potranno «sfogliare» sul web i contenuti di un esclusivo portale occidentale dedicato al design, all'architettura e al lifestyle, realizzato da una

doppia redazione in Italia e in Cina, aggiornati quotidianamente e interamente tradotti in lingua con sezioni interattive e rubriche multimediali. Il gruppo Rcs conferma così la strategia «internazionale», che prosegue anche attraverso licenze internazionali (Bravacasa ne ha 8). Il portale di arredamento AtCasa raccoglie le molteplici esperienze e specializzazioni delle testate di settore di RCS MediaGroup: Abitare, Bravacasa, Casamica, Case da Abitare, Costruire e Dove Case.

Ikea

Cresce in Italia

Il gruppo Ikea a livello mondiale ha chiuso l'esercizio 2008 (1 settembre 2007 - 31 agosto 2008) con un fatturato di 21,2 miliardi di euro, +7% sul 2007; in Italia il fatturato è stato di 1,3 miliardi di euro con un incremento del 5,8% sull'anno precedente. I dati sono stati resi noti in una conferenza stampa alla Fiera del Levante di Bari tenuta dall'amministratore delegato di Ikea Italia, Roberto Monti, e dai dirigenti del punto vendita Ikea di Bari. I visitatori nei negozi Ikea sono stati 565 milioni, mentre

hanno visitato i siti internet Ikea 450 milioni di persone. Il gruppo è presente a livello mondiale con 285 negozi in 36 Paesi e occupa 127.800 collaboratori. L'Italia è al sesto posto nella classifica delle vendite dopo Germania, Stati Uniti, Francia, Gran Bretagna e Svezia. Sul territorio nazionale sono presenti 14 punti vendita - l'ultimo dei quali aperto a Parma a fine agosto - con una ricaduta occupazionale di oltre 6.000 addetti e un indotto di oltre 1.500 unità. Prevista l'apertura di negozi a Rimini, Salerno, Trieste Villesse e Torino Collegno.

In sintesi

Banca Cr Firenze

presenta un utile netto consolidato nel primo semestre 2008 a 97,9 milioni di euro, rispetto ai 102,1 milioni del primo semestre 2007, in crescita del 30,1%. Il conto economico consolidato del primo semestre 2008, registra proventi operativi netti pari a 575,4 milioni di euro, in aumento del 4,0% rispetto ai 553,4 milioni del primo semestre 2007.

La spagnola

Iberdrola, leader mondiale dell'energia eolica, ha completato l'acquisizione dell'americana Energy East, per 3,4 miliardi di euro. Il gruppo si assumerà anche 3 miliardi di euro di debiti. Energy East controlla compagnie elettriche a New York, nel Maine, nel Connecticut e nel Massachusetts.

Nasce a Sassuolo, nella storica sede di via Falzarego, **Tosilab** (ex Serigrafica Tos), un centro di sperimentazione e design per la ceramica. Fondata a Sassuolo nel 1969, **Tosilab** è appena entrata nel Gruppo System di Franco Stefani.

Il Cda di Terna ha deliberato un acconto sul dividendo a valere per l'esercizio 2008 di 5,92 centesimi di euro (+5,7% rispetto a quello distribuito un anno fa), su proposta dell'a.d. Flavio Cattaneo. L'acconto sarà messo in pagamento il 27 novembre prossimo (il 24 stata della cedola).

Cariparma

ha raggiunto un accordo di collaborazione con la Compagnia delle Opere, oltre 34.000 imprese associate. L'offerta messa a punto da Cariparma si compone di un ampio pacchetto di servizi a condizioni competitive.

Lloyds Tsb è in contatto con Hbos per una potenziale acquisizione dell'istituto ipotecario britannico. Le azioni di Hbos sono precipitate del 37% ieri sui timori di una sua difficoltà ad accedere alla liquidità sui mercati monetari.

Il colosso energetico ceco Cez punta al Kazakistan e, con ogni probabilità, anche al Vietnam per un'ulteriore espansione fuori dai propri confini nazionali. A dichiararlo è stato Vladimir Schmalz, responsabile della divisione fusioni e acquisizioni della compagnia elettrica.

ArcelorMittal ha annunciato un piano di economie di 2,8 miliardi di euro in cinque anni destinato ad aumentare la sua redditività e la qualità dei suoi prodotti. Questo piano, indica in un comunicato il numero uno della siderurgia mondiale, «mira ad aumentare la produttività del personale, ridurre i consumi di energia e diminuire i costi di produzione».

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo	Prezzo	Prezzo	Var.	Var.%	Quantità	Min.	Max.	Ultimo	Capitaliz.
	uff.	uff.	uff.	rt.	rt.	trattata	anno	anno	div.	(milioni)
	(ire)	(euro)	(euro)	(in %)	(in %)	(migliaia)	(euro)	(euro)	(euro)	(milioni)
A										
AZA	3590	1,85	1,80	-5,46	-40,08	16345	1,85	3,12	0,0970	5808,41
Aces	20443	10,56	10,50	-1,08	-25,64	268	10,54	14,43	0,6200	2248,48
Accipio-Aps	9728	5,02	5,02	0,66	23,98	21	4,73	6,98	0,3000	276,21
Accol	131696	88,01	65,50	-3,59	-18,24	8	53,11	88,78	0,4000	283,60
Acq. Protab.	3679	1,90	1,88	0,64	-44,62	57	1,90	3,43	0,1000	68,41
Acum	2567	1,33	1,33	-1,19	-27,66	5	1,22	1,85	0,0550	62,15
Acropolis	10078	5,20	4,94	-7,85	-22,42	216	5,20	7,84	0,1500	352,21
Andes	1733	0,90	0,85	-4,49	-73,77	1804	0,77	3,41	0,2500	91,09
Anife	2476	1,28	1,28	-0,54	-51,41	80	1,28	2,63	0,0200	137,32
Ann To	3038	1,57	1,51	-1,31	-38,85	3003	1,57	2,59	0,0850	1157,20
Ancor. Firenze	34702	17,92	17,99	4,47	-0,59	1	15,03	18,09	0,1800	161,92
Alcom	1341	0,69	0,67	-8,57	-67,45	988	0,59	2,13	-	75,49
Alerion	1163	0,60	0,60	0,13	-14,68	629	0,55	0,76	0,0050	240,23
Allitalia	862	0,45	0,45	-	-43,72	0	0,23	0,79	0,0413	617,88
Alliance	12142	6,27	6,18	-1,65	-28,77	4988	5,92	8,80	0,5000	5309,11
Amplifon	4564	2,36	2,34	-3,23	-32,46	1055	1,49	3,57	0,0400	467,68
Anima	2233	1,15	1,14	-3,87	-46,62	62	1,04	2,16	0,1400	121,06
Ansaldato Sts	18184	9,39	9,27	-3,44	8,57	518	7,17	10,94	0,2000	939,10
Arna	105	0,05	0,05	-1,12	-57,83	1194	0,04	0,15	0,0413	43,86
Ascoplave	2730	1,41	1,41	0,86	-16,12	77	1,36	1,82	0,0600	339,52
Astaldi	9546	4,93	4,86	-4,86	-4,36	214	4,02	6,11	0,1000	485,23
Altavia	30020	15,50	15,49	-2,74	-39,56	8950	15,50	25,65	0,3000	8863,82
Auto To-Mi	17837	9,21	8,85	-9,03	-38,52	546	9,21	14,99	0,4000	810,66
Autogrill	16685	8,62	8,38	-4,97	-24,95	2364	7,04	11,57	0,3000	2192,16
Azimut H.	10826	5,59	5,48	-0,20	-37,10	1307	4,85	8,89	0,1500	798,45
B										
B. Bilbao Vtz.	20892	10,79	10,75	-1,19	-35,89	15	10,75	16,83	-	-
B. Carige	4405	2,27	2,26	0,80	-30,91	5110	2,02	3,29	0,0800	3673,47
B. Carige risp	4430	2,29	2,27	-1,00	-28,90	11	2,25	3,25	0,1000	401,01
B. Desio	9832	5,08	5,04	-2,17	-28,58	38	5,03	7,11	0,1050	594,13
B. Desio rnc	9916	5,12	5,30	-1,19	-26,84	1	5,12	7,00	0,1260	67,61
B. Fimat	1465	0,76	0,76	0,28	-13,45	165	0,65	0,87	0,0200	274,52
B. Generali	8653	4,47	4,47	-1,00	-34,08	95	4,19	6,78	0,1800	497,46
B. Ifs	15105	7,80	7,69	-3,28	-12,89	25	7,59	10,50	0,3000	267,57
B. Immobiliare	7821	3,94	3,85	-3,75	-44,66	60	3,94	7,11	0,4000	613,12
B. Italoase	9585	4,95	4,76	-5,89	-47,82	1532	4,73	9,49	0,7800	833,60
B. Popolare	23088	11,92	11,55	-4,21	-20,97	4653	10,43	15,09	0,6000	7637,10
B. Profilo	1961	1,01	1,02	-2,39	-47,16	125	0,97	1,92	0,0800	1209,03
B. Santander	20575	10,63	10,75	1,42	27,14	12	10,38	14,59	0,1229	-
B. Sard. rnc	26810	13,85	13,78	-1,58	-16,61	1	12,05	16,60	0,5600	91,38
B.P. Etruria e L.	12268	6,34	6,20	-2,72	-30,82	174	5,98	9,16	0,3000	476,60
B.P. Intra	28076	14,50	14,51	0,07	28,67	44	9,54	14,90	0,1000	816,22
B.P. Milano	11776	6,08	5,94	-2,51	-33,72	4571	5,73	9,18	0,4000	2624,24
B.P. Spoleto	11709	6,05	6,13	0,87	-34,74	1	5,76	9,27	0,3900	132,30
Bascinet	2879	1,49	1,47	-1,47	-28,68	154	1,33	2,29	0,0650	90,70
Bastogi	119	0,06	0,06	1,50	125,23	1804	0,02	0,13	-	-41,64
BB Biotech	106108	54,80	54,54	-0,04	6,53	25	45,94	58,26	0,5439	-
Bco Popolare w10	517	0,27	0,26	-2,73	-59,53	355	0,24	0,66	-	-
Beghelli	1282	0,66	0,66	-0,06	-42,47	82	0,53	1,18	0,0200	132,44
Benetton	15415	7,96	7,92	-1,25	-33,49	696	6,40	11,97	0,4000	1454,31
Beni Stabini	1386	0,72	0,69	-6,04	-4,20	5376	0,59	0,78	0,0320	137,67
Blaes	992	0,51	0,51	-0,14	-68,93	0	0,51	1,65	-	38,42
Blesto	14902	7,70	7,60	-0,35	-40,67	112	7,37	14,78	0,4400	210,82
Boero	44341	22,90	22,90	-	-10,55	0	21,20	29,50	0,4000	99,39
Bolzoni	4814	2,49	2,37	-3,86	-35,58	11	2,35	3,86	0,1200	64,62
Bon. Ferraresi	65775	33,97	33,92	0,24	-4,36	1	28,02	39,44	0,1800	191,08
Brembo	14295	7,38	7,20	-3,64	-32,70	215	6,24	10,87	0,2800	493,07
Brioschi	563	0,29	0,29	0,35	-40,09	213	0,28	0,49	0,0038	229,13
Bulgari	12686	6,55	6,48	-1,79	-31,18	2834	5,75	9,52	0,3200	1967,52
Buonomio Spa	1553	0,80	0,77	-9,22	-60,64	1174	0,80	2,19	-	85,31
Buzzi Unicem	23282	12,02	11,83	-3,85	-35,92	1610	12,02	19,21	0,4200	1988,16
Buzzi Unicem rnc	16232	8,38	8,24	-3,53	-32,97	175	8,38	12,96	0,4440	341,29
C										
C. Artigiano	5023	2,59	2,57	-1,64	-11,94	39	2,17	3,05	0,2130	738,75
C. Bergamini	47826	24,70	24,70	0,20	-15,06	2	20,83	30,72	0,9000	1524,65
C. Valtellinese	11774	6,08	6,01	-1,99	-32,86	244	5,99	9,09	0,3400	1136,88
Cad It	12876	6,65	6,61	0,53	-34,27	11	6,16	10,12	0,7000	59,72
Caio Comm.	4554	2,35	2,33	0,34	-45,05	63	2,20	4,32	0,4000	184,26
Callagione	9151	4,73	4,74	2,16	-22,90	4	4,25	6,13	0,0800	567,69
Callagione Ed.	7244	3,74	3,66	-1,13	-15,97	131	3,49	4,45	0,2000	467,63
Cam-Fin.	2039	0,67	0,66	-1,65	-48,86	289	0,67	1,53	0,1400	244,96
Campani	11012	5,69	5,55	-7,24	-13,81	1105	5,30	6,80	0,1100	1651,50
Carro Live	1181	0,61	0,61	-1,53	-32,22	6	0,58	0,90	-	30,99
Carro	8705	4,50	4,38	-1,35	-34,51	51	3,55	6,87	0,1650	189,83
Cattolica Ass.	60227	31,11	30,57	-0,65	-10,35	131	26,48	35,14	1,5500	1602,54
Cels	3313	1,71	1,67	-7,68	-51,84	16	1,71	3,89	0,5600	20,98
Cell Therapeutics	1324	0,68	0,70	0,36	95,00	3795	0,68	13,67	-	-
Centro	8808	4,55	4,46	-0,51	-27,74	15	4,47	6,52	0,2600	77,33
Centinvest Hold	7261	3,75	3,65	-3,95	-37,81	391	3,46	6,37	0,1200	596,70
Cent. Latio Te	4248	2,19	2,15	-4,05	-43,13	9	2,19	3,86	0,0500	21,19
Chi	518	0,27	0,27	-0,23	-50,75	173	0,27	0,54	-	37,39
Ciccolotta	2265	1,17	1,13	-4,00	-80,27	79	1,01	3,02	0,0516	211,19
Cir										